Дело № 5-744/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

об административном правонарушении

г. Звенигово 19 декабря 2018 года

Мировой судья судебного участка № 24 Звениговского судебного
района Республики Марий Эл Осипова С.Г., с участием лица, в
отношении которого ведется производство, Савичевой Т.П., рассмотрев
материал об административном правонарушении, в отношении
Савичевой Татьяны Петровны, родившейся 23 июня 1971 года в г.
Йошкар-Ола, Марийской АССР, зарегистрированной и проживающей
по адресу: Республика Марий Эл, Звениговский район, с. Кожласола,
ул. Школьная, д. 1, кв. 1 «а», занимающего должность директора МБУ
ДО «Красногорский дом творчества», ранее не привлекавшейся к
однородной ответственности за совершение однородного
административного правонарушения, права, предусмотренные ст. 51
Конституции РФ, ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, о совершении
административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 19.30
КоАП РФ,

у с т а н о в и л :

Савичева Т.П., являясь директором Муниципального бюджетного
учреждения дополнительного образования «Красногорский дом
творчества» (далее МБУ ДО «Красногорский дом творчества»),
нарушила установленный законодательством об образовании порядок
приёма в образовательную организацию.

Согласно протоколу об административном правонарушении № 28
от 03 декабря 2018 года, составленному ведущим консультантом отдела
государственного контроля (надзора) Управления государственного
контроля (надзора) в сфере образования Министерства образования и
науки Республики Марий Эл -  Епифановой Е.Л., в отношении
Савичевой Т.П. директора МБУ ДО «Красногорский дом творчества»
(ОГРН 1021200558246), расположенного по адресу: 425091, Республика
Марий Эл, Звениговский район, с. Кожласола, ул. Элмара, д. 80 «б», в
период времени с 07 ноября 2018 года по 03 декабря 2018 года была
проведена плановая выездная проверка исполнения требований
законодательства об образовании порядка приёма в образовательную
организацию (на обучение по дополнительным общеразвивающим
программам).

V

В судебном заседании Савичева Т.П., вину признала и пояснила,
что данный факт имел место, но в настоящее время ведется работа по
исправлению и недопущению подобных нарушений в дальнейшем.

Выслушав Савичеву Т.П. проанализировав материалы дела,
мировой судья находит в действиях директора МБУ ДО
«Красногорский дом творчества» - Савичевой Т.П. состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 19.30
Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании установлено, что МБУ ДО «Красногорский
дом творчества» нарушил порядок приёма на обучение по
дополнительным общеразвивающим программам:

В нарушение пункта 2.7. Правил приёма, утвержденных
директором МУ ДО «Красногорский Дом творчества» 30 декабря 2016
года (далее - Правила приёма), обучающиеся: Мышляева М.,
Минлизянова Д., Репина Д., Матвеев Ю., Матвеева С., Латфуллина Д.,
Гладкова А., приняты на обучение по дополнительной
общеразвивающей программе «Хореография» в отсутствие
медицинского заключения о возможности заниматься хореографией по
программам (документа об отсутствии медицинских
противопоказаний). Так, в преамбуле приказа указано, что
обучающиеся принимаются на основании медицинских заключений.
На заявлениях от 01 сентября 2018 года о приёме Мышляевой М.,
Минлизяновой Д., Репиной Д., Латфуллиной Д.. в заявлениях от 26
июля 2018 года Муравьевой Е.В., о приёме Матвеева Ю., Матвеевой
С., в заявлении от 04 октября 2018 года Гладковой А.С. о приёме
Гладкова А., указана виза директора, решение о приёме обучающихся
приказом от 14 сентября 2018 года № 14. Вместе с тем медицинские
справки (заключения) на момент принятия решения директором МУ
ДО «Красногорский Дом творчества» о приёме, по состоянию на 14
сентября 2018 года (приказ) в МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» отсутствовали.

В нарушение части 1 статьи 53 Федерального закона «Об
образовании», обучающиеся объединения «Лотос»: Мышляева М.,
Минлизянова Д., Репина Д., Латфуллина Д., Матвеев Ю., Матвеева С.,
Гладков А., Сабанцева А., Сабанцева И., Корнухина Е., Иванова Д.,
Волостнова Д., Репина Д., а также обучающиеся объединений
«Сувенир», «Штрих», «Забавный английский», указанное в списке
обучающихся, вновь зачисленных в МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» как указано приказом от 14 сентября 2018 года № 11,
приступили к обучению по дополнительным общеразвивающим
программам образовательные отношения с 03 сентября 2018 года» до
принятия решения о приёме в МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» (приказ от 14 сентября 2018 года № 11) что

подтверждается сведениями журналов учёта работы педагогов
дополнительного образования объединения «Лотос». «Штрих»»
«Забавный английский». «Сувенир» на 2018/2019 учебный год (1 год
обучения).

В приказе от 14 сентября 2018 года № 11 не указаны сведения о
дате приёма (зачисления) лица на обучение. Таким образом, права и
обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об
образовании и локальными актами образовательной организации,
возникают у лица, принятого на обучение, его родителей (законных
представителей) с даты, указанной в приказе о приёме лица на
обучение.

Представленный директором МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» приказ от 14 сентября 2018 года № 11 не имеет подписи
уполномоченного лица, печатни удостоверяющей подпись
уполномоченного лица, в связи с чем, не может быть отнесён к
распорядительным актам, изданным в порядке, установленном
законодательством об образовании, соответственно, не имеет
юридической силы. Книга регистрации приказов в период проверки
директором МУ ДО «Красногорский Дом творчества» не представлена
в связи с отсутствием. Таким образом, приказ о приёме 93
обучающихся на обучение в Учреждение по дополнительным
общеразвивающим программам, в том числе в объединение «Лотос»»,
а также обучающихся, зачисленных на вакантные места в количестве
11 человек, в МУ ДО «Красногорский Дом творчества» отсутствует.

В соответствии с общими конституционными принципами
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»
закрепляется принцип равных условий приема для всех поступающих
лиц.

Согласно части 8 статьи 55 Федерального закона «об образовании»
Порядок приема на обучение по образовательным программам каждого
уровня устанавливаются федеральным органом исполнительной
власти, осуществляющим функции по выработке государственной
политики и нормативно-правому регулированию в сфере образования,
если иное не предусмотрено Федеральным законом.

Правила приёма в МУ ДО «Красногорский Дом творчества» в
части, не урегулированной законодательством об образовании,
согласно императивной норме, установленной частью 9 статьи 55
Федерального закона «Об образовании» устанавливаются МУ ДО
«Красногорский Дом творчества» самостоятельно.

Статья 53 Федерального закона «Об образовании в Российской
Федерации» определяет основание возникновения образовательных
отношений - это распорядительный акт организации, осуществляющей

образовательную деятельность, о приеме лица на обучение в эту
организацию.

В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 28 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации» приём обучающихся в МУ
ДО «Красногорский Дом творчества» является компетенцией и
ответственностью руководителя МУ ДО «Красногорский Дом
творчества».

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные
законодательством об образовании и локальными нормативными
актами организации, осуществляющей образовательную деятельность,
возникают у лица, принятого на обучение, с даты, указанной в
распорядительном акте о приеме лица на обучение.

В соответствии с пунктом 8 части 3 статьи 28 Федерального закона
«Об образовании в Российской Федерации» приём обучающихся в МУ
ДО «Красногорский Дом творчества», является компетенцией и
ответственностью руководителя МУ ДО «Красногорский Дом
творчества».

В силу части 7 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» директор МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» несет ответственность в установленном законодательством
Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее
выполнение функций, отнесённых к его компетенции.

В силу части 7 статьи 28 Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» директор МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» несёт ответственность в установленном законодательством
Российской Федерации порядке за невыполнение или ненадлежащее
выполнение функции, отнесенных к его компетенции.

Пунктами 4.4. 4.4.4. Устава МУ ДО «Красногорский Дом
творчества», утвержденного приказом Отдела образования
администрации муниципального образования «Звениговский
муниципальный район» (Отдел образования) от 30 ноября 2015 года №
137, установлено, что директор МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» является единоличным исполнительным органом,
осуществляет текущее руководство деятельностью Учреждения,
принимает локальные акты, издает приказы и распоряжения.

Согласно пунктам 2.2.20., 2.2.28. должностной инструкции
директора МУ ДО «Красногорский Дом творчества», утвержденной
руководителем Отдела образования 01 декабря 2015 года директор
обязан формировать контингент, осуществлять общее или
непосредственное руководство МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» в соответствии с его уставом и законодательством
Российской Федерации.

Вина Савичевой Т.П. в совершении административного
правонарушения подтверждаются представленным материалами дела:
протоколом об административном правонарушении № 28 от 03 декабря
2018 года (л.д. 3-8); копией приказа № 936 от 30 октября 2018 года (л.д.
9-10); копией акта проверки Министерством образования и науки
Республики Марий Эл юридического лица № 133 от 03 декабря 2018
года (л.д. 11-14), копиями справок Красногорской районной больницы и
копиями заявлений о принятии на обучение (л.д. 15-25); копией
журнала учёта работы педагога в МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» на 2018/2019 учебный год (л.д. 26-29); копией приказа о
комплектовании объединений № 11 от 14 сентября 2018 года (л.д. 30);
копией списка обучающихся в МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» (л.д. 31-32); копией журнала учёта посещаемости и работы
педагога в МУ ДО «Красногорский Дом творчества» на 2018/2019
учебный год (л.д. 33-34); копией заявления о принятии на обучение
(л.д. 35); копией журнала учёта посещаемости и работы педагога в МУ
ДО «Красногорский Дом творчества» на 2018/2019 учебный год (л.д.
36-37); копией заявления о принятии на обучение (л.д. 38-39); копией
журнала учёта посещаемости и работы педагога в МУ ДО
«Красногорский Дом творчества» на 2018/2019 учебный год (л.д. 40-
41); копией заявления о принятии на обучение (л.д. 42-43); копией
правил приёма обучающихся в МУ ДО «Красногорский Дом
творчества» (л.д. 44-45); копией порядка оформления возникновения
приостановления и прекращения отношений между МУ ДО
«Красногорский Дом творчества» и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (л.д.
46-47); копией постановления о приёме на работу Савичевой Т.П. №
733 от 29 декабря 2006 года (л.д. 48); копией Устава МУ ДО
«Красногорский Дом творчества» № 733 от 29 декабря 2006 года (л.д.
49-52); копией должностной инструкции от 0.1 декабря 2015 года (л.д.
53-55).

В силу требований ст. 2.4 КоАП РФ Савичева Т.П. несёт
ответственность как должностное лицо.

Протокол об административном правонарушении составлен в
рамках срока привлечения к административной ответственности,
установленного ст. 4.5 КоАП РФ.

Оценивая доказательства в совокупности, суд находит вину
Савичевой Т.П., в совершении административного правонарушения
доказанной и квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ.

Статья 2.9. КоАП РФ предусматривает, что при
малозначительности совершенного административного
правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные
решить дело об административном правонарушении, могут освободить

лицо, совершившее административное правонарушение, от
административной ответственности и ограничиться устным
замечанием.

По смыслу ст. 2.9 КоАП РФ малозначительным
административным правонарушением является действие или
бездействие, которое хотя формально и содержит признаки состава
правонарушения, но с учетом характера совершенного
правонарушения, роли правонарушителя, размера и тяжести
наступивших последствий не представляет собой существенного
нарушения охраняемых общественных отношений. При этом сама по
себе, санкция, предусмотренная законом за совершенное
административное правонарушение, не является безусловным
основанием для не применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

Согласно разъяснений, содержащихся в п. 21 Постановления
Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005
года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при
применении Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях» (с последующими изменениями и дополнениями)
малозначительным административным правонарушением является
действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки
состава административного правонарушения, но с учетом характера
совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда
и тяжести наступивших последствий не представляющее
существенного нарушения охраняемых общественных
правоотношений.

Учитывая характер совершенного административного
правонарушения, обстоятельства при которых оно было совершено,
действия Савичевой Т.П. для устранения выявленных нарушений
направлены на выполнение требований федерального
законодательства, что и было ею сделано до судебного заседания,
отсутствия какой-либо личной заинтересованности и иных
противоправных целей, суд приходит к выводу, что совершённое
Савичевой Т.П. административное правонарушение не содержит в себе
существенной угрозы для общества и государства.

Суд считает, что последствий, представляющих существенное
нарушение охраняемых общественных правоотношений, не наступило,
в связи с чем, полагает возможным применить положения ст. 2.9. КоАП
РФ и находит необходимым освободить Савичеву Т.П. от
административной ответственности за малозначительностью, объявив
ей устное замечание.

Руководствуясь ст. ст. 2.9, 29.9-29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить производство по делу об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 5 ст. 19.30 КоАП РФ, в
отношении должностного лица, директора Муниципального
бюджетного учреждения дополнительного образования
«Красногорский дом творчества» - Савичевой Татьяны Петровны,
освободив её от административной ответственности в связи с
малозначительностью административного правонарушения, объявив
устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Звениговский
районный суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его
вручения или получения копии постановления, через мирового судью
вынесшего постановление.

Мировой судья: Осипова С.Г.

Мировой судья судебного участка № 24
Осипова С.Г.судебного района